ad obtainendum finem applicantur. Nunc breuitatis cauſſa, eam tammodò cum operatione agentis, quæ, vt progressu patebit, ipſius finis effectus est, conferemus.

Sit quinta conclusio, Cauſſam finalem interdum esse effectu nobiliorem, interdum non. Hæc quoad priorem partem liquet, tum alijs in rebus, tum in intuitua diuinæ naturæ contemplatione, quæ est nostrarum actionum finis, & ijs longè præstantior, ac diuinior. Quoad posteriorem etiā patet quotidianis exemplis, vt verbi cauſſa, cùm quis gratia pecuniæ philosophatur; cùm tamen Philosophiæ studium possessioni pecuniæ longè præstet.

De cauſſa effidente, tam vniuoca, quam æquiuoca sit sexta conclusio, Nullam cauſſam efficientem principalem esse ignobiliorem suo effectu. Probatur, Nam vel effectus id, quo propriam cauſſam dignitate vinceret, à ſe ipſo haberet; vel à cauſſa. Non à ſe, vt patet, cùm nihil, præter Deum, habeat esse à ſe. Non à cauſſa; quia nihil tribuit id, quod non habet; & quicquid effectui à cauſſa confertur, præexistit in cauſſa, velexcellētiori modo, vel è què perfecto. Quare fieri non potest vt cauſſa principalis ſuo effectu deterior fit. Ideo verò conclusionem ad principalem cauſſam reſtrinximus; quia plenum est minùs præcipuas cauſſas ſoepenumero effectis naturæ gradu inferiores esse, vt ſemen comparatione proliſ, calorem respectu ignis.

Sit septima conclusio, Cauſſam æquiuocam principalem, ſemper esse effectu nobiliorem. Hæc, quam afferit D. Dionyſius cap. 2. de diuinis nominibus, D. Auguſtinus lib. 83. quæſt. q. 2. & lib. 12. ſu- per Genef. cap. 29. Auicenna 6. Metaph. cap. 3. ex eo oſtendi po- test, quia effectus communi Philoſophantium voce differt ſpecie à ſuā cauſſa æquiuoca; vnde & ab eo naturæ discriminē deſumpta eſt cauſſæ æquiuocæ appellatio. Cū igitur talis cauſſa non præhabeat in ſe formaliter eſſe ſpecificum effectus, oportet cōtineat illud emi- nenter, & meliori nota, atque adeò, vt nobilioris naturæ fit, quam eius effectus.

Sit octaua conclusio, Cauſſam efficientem vniuocam, eiusq; ef- fectum, tam ſecundum naturā ſpecificam, quam indiuiduā, & qua- lem inter ſe obtainere perfectionem. Huiusc conclusionis veritas, quod ad perfectionem naturæ ſpecificæ attinet, in confeſſo eſt, pa- tetque ex ipſa vniuocæ cauſſæ notione: dicitur enim cauſſa vniuoca, quæ ſpecie conuenit cum effectu: proindequæ cùm naturæ ſpecificæ perfectione neque incrementa, neque diminutionem ferat, ſicuti nec numeri; non enim ternarius pluribus, aut paucioribus quam tri- bus vnitatibus conſtarē potest; fit vt effectus, & cauſſa vniuoca pa- rem ſpecificæ perfectionis gradum fortiantur.

At enim circa perfectionem naturarum singularium controuersia non parua eſt. Verū quod ita ſentiendū fit, vt ſtatuumus, & quod singularia contenta ſub eadem ſpecie infima, non ſint alia alijs per- fectiona

5. conclusio.

Vnde cōſt.

6. conc'ufio.

Cſtendit uſ.

7. conclusio.

Probatur.

8. conclusio.

Suadetur.

Cur ſpecies dicantur qua- fi numeri.

Singulatia ſub eadem ſpe- cie non ſe ex- cedunt vila- gradu eien- tię.

Articulus Parisiensis.

fectiora secundum gradum suæ particularis essentiæ, affirmat Durandus in 2. d. 32. q. 3. Argentinas ibidem q. 1. Soncinas 8. Metaph. q. 26, & alij. Quò etiā inclinat Henricus Gandauensis quodl. 3. q. 5. etsi neutram partē afferat veritus, vt doctor Sorbonicus auctoritatem Parisiensis articuli, in quo vt ipse refert, erroris nomine æqualitas animarum damnatur. Sed quoniam hæc quæstio non est huius loci subsistimus in ipsa simplici assertione, quam etiam statuit & defendit Fonseca libro 5. Metaph. cap. 28. quæst. 16.

Dubitatio.

Quærat tamen aliquis si omnia eiusdem speciei individua parem habent essentiæ perfectionem, ex quo sequitur eorundem etiā naturales potentias in se æquales esse, vnde proueniat, vt alia perfectius,

Responsio.

alia minus perfectè operentur? Respondemus prouenire id à qualitate materiæ, & meliori organorum apparatu, ac dispositione: hæc verò non à particularibus progenitoribus solum tribui, sed ab aliarum caussarum concursu, vt à proprietate patrij soli, & à natalitijs

D.Thom.

syderibus atque apotelesmatis, In quo sensu ait D. Thomas 3. cōtra gent. cap. 84. verum esse posse illud Ptolemæi in Centiloquio, cū fuerit Mercurius in nativitate alicuius domorum Saturni, & ipse fortis in esse suo, dat bonitatem intelligentiæ medullitus in rebus.

Hippocr.

Hinc etiam Hippocrates afferuit prudentiores esse, qui ad meridiem spectant, quām qui ad Aquilonem, nec tam ira effrenes. Quo alludit egregius poeta in eo carmine.

Non obtusa adeo gestamus pectora Pæni,

Nec tam auersus equos Tyria Soliungit ab urbe.

Plato.

Plato quoque in Timæo scripsit Atticam regionem ob cœli temporem præclaris ingenij facundam; Mineruamque belli, ac

Attica præclaris ingenij secunda.

Philosophiæ amantem, locum sibi delegisse, qui simillimos sibi homines procrearet. Lege in hanc sententiam, si placet, Gallenum lib. 3. Aphorif. comm. 14. & lib. 2. de temperamentis Auerroë 2. Meteororum cap. 2. Plutarchum lib. 5. de placitis cap. 30.

QVÆSTIO VI.

IN QVONAM CAVSSALITATIS seu caussandi ratio consistat.

ARTICVLVS I.

CAVSSALITATEM NEQUE ESSE
relationem caussæ, neq; rem, quæ denominatur caussa, absolute sumptam.

HAEC

AE C controuerfia aliquot pronuntiatis explicanda est. Primuū sit. Causalitas non est relatio caussæ. Probatur; nam conferre esse effectui est quid effectu ipso priùs. Cūm igitur relatio effectus sit posterior effectu, eademque simul natura sit cum relatione caussæ, planè sequitur relationē caussæ esse quid posterius, quam cōferre esse, seu, quod eōdē recidit, quam causalitatē rei, quæ de nominatur caufsa. Item caufsalitas actiua, hoc est, per quam res caufsat, est proximum fundamentum relationis caussæ; sicut caufsalitas passiua, id est, per quam res caufsatur, proximum est fundamentum relationis effectus: at relatio, eiusque fundamentum proximum non idem sunt.

Secundum pronuntiatum. Caufsalitas non est res ipsa, quæ caufsa dicitur, secundum suam naturam præcisè spectata: sed est quidpiā ei competens, cūm ad effectum actu concurrit. Huiuscē pronuntiati prima pars inde ostenditur, quia caufsalitas est posterior, quam id, quod de nominatur caufsa, sumptum secundum se; posterior, inquā, vel tempore, vt patet in caufsalitate, qua Socrates genitus est à Sophronisco; vel saltem origine, vt in caufsalitate, qua sol eodem momento, quo est à Deo procreatus, lucem fudit. Secunda pars ex eo suadetur; quia vbi primū caussæ ad sua effecta præstanta actu cōcurrunt, confessim dicuntur ipsæ poni in actu; nec ob aliud cauffare dicuntur, nisi quia eiusmodi concursum exhibent. Quare nihil aliud erit caufsalitas, quam hic concursus; de novo adueniens rei, quæ de nominatur caufsa.

ARTICVLVS II.

CAUSSALITATEM IN CÆTERIS
caussis, excepta efficiente, esse modum quen-
dam rei, quæ denominatur caufsa.

Tertium pronuntiatum, quod superioris explicationem continet, hoc esto. Caufsalitas in omnibus caussis, præterquam in efficiente, nō est aliqua entitas media inter caufsam, & effectum ab utroque distincta; sed est modus quidam eius, quod denominatur caufsa, idem re cum ipso. Veritas huiuscē pronuntiati, quod attinet ad materiam, & formam, inde patet, quia, vt superiori libro ostendimus, materia & forma se ipsis immediate vniuntur, & totum condunt; atque adeò nec ad mutuam causalitatem, nec ad eam, quam erga compositum habent, exercendam, vlla media entitate absoluta indigent; sicuti nec eam requirunt genus, & differentia ad constituendam speciem.

Deinde in omnibus caussis, efficiente excepta, vniuersim id ipsum ostenditur ea ratione, quod superuacancū sit eiusmodi entitatem re-

Primum prō
nuntiatum.

Causalitas
actiua proxim
m funda
mentum rela
tionis caussæ.

1. pronuntia
tum.

3 pronuntia
tum.

Materia, &
forma immo
diate iungā
tur, & consti
tuent rem
naturalē.

distinctam inuehere; cùm sine illa singularum caussarum vis & defendi, & explicari facile possit, vt ex ijs, quæ inferius dicemus, plenum erit: vbi etiam cur efficientem exceperimus, constabit.

Verùm quòd non sit negādum caussalitatem differre ab eo, quod Quo differat caussalitas à re, quæ de nominatur causa. caussa nuncupatur, saltem, vt modum rei à re; hinc patet. Nam cùm aliqua ita comparata sunt, vt vnum sine altero non solum intelligi, sed existere etiam possit; necessariò aliquid inter illa discriminis intercedit: at perspicuum est posse rem, quæ caussa appellatur, sine caussalitate apprehendi; vt si quis naturā formæ, verbi gratia, secundum se concipiatur. Constat etiam posse eandem sine caussalitate sua consistere; quandoquidem caussalitas non inest rei nisi cùm actu ad effectum concurrit; imo is modus se habendi nihil est aliud, quām ipsa res, quæ caussa denominatur, vt actu concurrit ad effectum: forma autē potest existere, quin actu materiam informet, & conferuet; vt patet in anima rationis participe, quæ per se extra materiam cohæret. Item materia potest diuina virtute conferuari, et si nullam in se habeat formam, respectu cuius propriam caussalitatem administret. Quod similiter in alijs videre est.

QVÆSTIO VII.

QVÆ SIT RATIO CAVSSANDI

efficientis caufsaæ.

ARTICVLVS I.

VIDERI MODVM REI, QVÆ CAVSSA dicitur, non verò actionem.

Opinio Her-
nici, & alio:ū.

Eculiaris existit difficultas circa caussalitatem effec-
tricis caufsaæ, sit ne etiam modus quidam idem re-
cum ipsa caussa, quem modum nonnulli influxum
appellant; an potius actio, qua effectus producitur,
quæque re ipsa à caussa distinguitur. Heruæus
quodlib. 2. q. 2. Soncinas, & Iauellus 5. Metaphys.
q. 4. alijque ætatis nostræ magni nominis Philosophi in priorē iue-

1. ratio.

re sententiam, quæ hisce argumentis videtur comprobari. Primùm,
quia cùm in cæteris caussis inueniatur ille modus, qui sit propriè
caussalitas, non est cur etiam in caussa efficiente non detur, cùm in
omnibus æqua ratio esse videatur.

2. ratio.

Secundò, quia actio non est aliud, quām effectus prout fit, siue, vt
vulgò loquuntur, in fieri. Vnde D. Gregori⁹ Naziāzenus in sermone
de Spi-

de Spiritu sancto docet actionem magis agi, quā agere. Quod item Grego. Nat. approbat D. Damascenus lib. 3. fidei orth. Quare ut effectus, ita & Damasc. actio aliquam causalitatem priorem se requirit: hæc verò causalitas non potest esse alia actio, ne in infinitum fiat additio; erit igitur modus causæ efficientis idem re cum ipsa.

Tertiò quia causalitas debet antecedere omne id, quod à causa 3. Ratio. oritur, cùm id omne causati dicatur; at manifestum est non effectū duntaxat, qui ex actione relinquitur, sed ipsam quoque actionem à causa profici sci. Neque obest quòd actio nō propriè produci, sed comproduci dicitur. Enim verò non id tantum, in quod productio nis, sed id etiam, in quod comproductio nis nomen cadit, ab efficiēte, ut à causa pendet; atque adeò efficiens, etiā respectu illius, causalitatem obtinet.

Quartò, idem confirmatur hunc in modum. Deus non creat sine 4. Ratio. vera, ac propria causalitate, cùm verè, ac propriè causa sit rei creatæ; & tamen non creat per aliquam actionem: ergo saltem respectu Dei fatendum est actionem non esse causalitatem. Probatur minor, quia nullum datur subiectum, in quo talis actio recipiatur. Nam si quis dicat recipi in ipsam rem creatam, facile refellitur; quia cùm res producta sit posterior actione, qua producitur, & omne subiectum sit prius actione, quam recipit, idem esset se ipso prius, & posterius, quod fieri non potest.

ARTICULUS II.

EFFICIENTIS CAUSSALITATEM reuera in actione consistere.

Nobis tamen amplectenda videtur contraria opinio, quæ hisce duobus pronūciatis continetur. Primum est. In efficiente dū Primitū p̄o actu causat, non datur aliquis influxus, qui idem re sit cum nūciatum. ipso. Quod ita probatur. Neque entitates, neque earum modi frustra multiplicandis sunt, sed frustra, ac citra ullam necessitatem ponuntur in causa agente eiusmodi influxus: non est igitur ponendus. Minor suadetur, quia ut efficiens agat satis est actio, qua effectum per se attingat. Nec obest, quòd in modis causandi aliarū causarum in ipsomet causis insidet, nec ab eis realiter differt. Cæteris enim causis non suppeditat natura aliam rationem, qua se suis effectis possent communicare præter eum modum. Cur autem non suppeditarit, mox diceimus.

Secundò, stabilitur idem pronuntiatum, quia Deus est propriè 2. confirmatio causa efficiens dum creat, aut aliquid aliud efficit, & tamen haud ei tio eiusdem tunc talis modus, siue influxus conuenit, alioqui admittēdum esset eadere in Deum, aliquem mutationis modum, cum nempe habere

Præoccupatio. inciperet modum illum realem absolutum, quem antea nō habebat. Nec satisfaciet qui responderit non dicendum ob id mutari Deum: propterea quod non censetur mutari nisi id, quod realem entitatem de nouo accipit, cuiusmodi non est influxus ille diuinæ voluntatis; cùm tantum sit modus quidam habendi se ad effectū. Non inquam satisfaciet, quia esto concederemus non dari mutationem propriè dictam, nisi cùm res nouam entitatem realem accipit, minime tamen inficiandum est (quod libro quinto fusi docemus) id, quod nouum modum realem in se ipso admittit, subire re vera aliquam mutationem, saltem minus pressè accepto mutationis vocabulo, videlicet pro quacunque varietate, qua subiectum aliter habeat, quam prius; qualem mutationem ea quoque subeunt, quibus noua relatio realis aduenit; cùm tamen à diuina natura omnis mutatione, etiā minima, omnisque vicissitudinis obumbratio longè absit.

Noua relatio realis nō potest in deū cadere. Vnde & Theologi cōmuni consensu negant potuisse Deo conuenire nouam relationem realem ad creaturas; quia sequeretur mutari Deum.

3. confirmatio. Item. Si prædictus influxus in cæteris causis agētibus inueniretur, competet etiam voluntati dum agit: at quod non cōpetat suadetur. Nam cùme eo posito necesse sit statim sequi actionem, admittendum esset actiones voluntatis eatenus tantum elici à nobis libere, quatenus in nostra potestate est talem influxum vel edere, vel continere: atque ita ratio bonitatis, & malitiæ moralis non esset primò formaliter in nostris actionibus; sed in eo influxu. Quod à communi Theologorum doctrina abhorret.

Ratio bonitatis, & malitiæ moralis in quo insit primò formaliter. Fatendū tamen si prædictus modus se habendi, siue influxus efficientis, non ponatur esse aliud, quam effectum actu p̄cendere ab ipso efficiente, quod est quidpiam efficienti extrinsecum, negari id non posse, nec ullum incomodum inde sequi, siue in Deo, siue in nostra voluntate; ut qui animum attēderit, facile perspiciet. Verū neque talis modus rectè appellatur influxus; neque ratio caussandi, siue caussalitas efficientis censeri potest: quandoquidem effectum pendere actu ab efficiente supponit influxum ipsum, siue actionem efficientis in effectum, qua illi esse conferat, tanquam propria ratione agendi, vti iam expressius dicemus.

Actualis dependentia efficientis erga ipsū. Secundum pronuntiatum sit. Causalitas efficientis est eius actio. Veritas huiusc pronunciati, quod est de mente Magni Alberti hoc in libro tractatu secundo, capite 6. D. Thomæ quinto Metaphys. capite secundo, texto secundo, & complurium ætatis nostræ Philosophorum, inde ostenditur, quia causalitas est ratio, qua quæque res aliquid per se caussat; at ratio, qua efficiens aliquid per se caussat, est actio; cùm per eam proximè, & intrinsecè attingat effectum. Præterea causalitas efficientis vel est influxus, de quo paulò ante, vel actio; nec enim aliud occurrit, in quo eius caussandi

modus

modus statui posse videatur: at ille influxus esse nō potest; vt ostēdimus; est igitur actio.

Si quis autem petat cur soli caussæ agenti causalitas realiter distincta attributa sit? Respondemus propterea sic fuisse comparatum à natura, quia vt peculiare est efficienti posse producere effectum interuentu formæ realiter ab eo diuersæ, vt igni alium ignem ministerio caloris: itemque vt proprium eiusdem efficientis est, formam à se realiter distinctam, non quolibet modo attingere, sed verè, ac simpliciter producere; & agere etiam in remota diffundendo effectum per intermedia: ita consentaneum fuit, vt ipsi duntaxat ratio caussandi realiter diuersa conueniret.

Dubitatio
Responso.

ARTICVLVS III.

OCCVRITVR ADVERSA-
riæ partis argumentis.

Nunc cōtrariæ sententiæ argumentis satisfacere conabimur.

Ad primum quid respondendum sit patet ex dictis. Ad secundum dicendum, actionem secundum suam realitatē esse ipsum effectum, dum fit; & sub hac cōsideratione habere se ex parte effectus, quatenus eius effectione comproducitur: sed eandem spectatam prout agens illius interuentu effectum attingit, habere se ex parte caussæ; ac tametsi ab illa dependeat, non proinde inter eas dandam esse aliam intermedium causalitatem; quia id, quod ita à caussa dependet, vt sit ipsa causalitas, nequaquam alia causalitate indiget; sicuti nec existentia aliā existentiam, qua existat, nec actio aliā poscit actionem, qua fit. Sanè quòd hæc solutio probanda sit etiam ijs, qui nobiscum arbitrantur causalitates aliarum caussarū esse modos se habendi rerum; & tamen circa efficientis causalitatē à nobis dissentient, ex eo potest suaderi, quia tales modi, licet non sint realiter distincti; sunt tamen aduentitij rebus, quæ caussæ dicuntur, & in ijs sustentantur; atque adeò non possunt non vtcunq; ab ijs ipsis rebus pendere: & tamen non iccirco alias exigunt causalitates, quarum vi in aëtum prodeant; alioqui oporterer in infinitum abire.

Quo modo
actio se ha-
beat ex parte
effectus.
Quo modo
ex parte cauf-
ſe.
Cur inter a-
ctionem, &
causalitatem
non de-
tetur alia me-
dia causalita-
tas.

Ad tertium dico causalitatem debere anteire id, quod à caussa oritur, vel quoquo modo pendet; dummodo id non sit ipsa causalitas; nec sat esse, vti proximè ostendimus, actionē pendere ab efficiente, vt propterea inter ipsa, alia media causalitas interponenda sit.

Causalitas vt
antecedat id,
quo à caussa
pendet.

Ad quartum concessa maiori propositione neganda est minor, & ad cius confirmationem respondendum actionem creandi recipi in id;

Actio crean-
di in quo sub
iecto recipi-
tur.

id, quod *creatur*; neque esse absurdum vnam, eādemq; rem diuer-
sa consideratione priorem & posteriorem esse. Itaque res *creata* in
genere caussæ subiectiuæ antecedit creationem, eamq; in se recipit;
in genere caussæ efficientis tandem subsequitur, ac per eam fit.

QVÆSTIO VIII.

VTRVM SINGVLÆ CAUSSÆ
peculiares sibi caussalitates ven-
dident, an non?

ARTICVLVS I.

VENDICARE, ET QVÆ
nam cæ sint?

Opinio quo
rūdam circa
materiæ caus
salitatem.

VM omnes caussæ per modos, rationesvè cau-
sandi tanquam per proprios actus inter se diffe-
rant, nemini dubium esse potest, quin vt quæq;
caussa ab alia distinguitur, ita diuersam caussali-
tatem sortiatur. Id quod etiam singula caussarū
genera percurrenti manifestum erit. Ut igitur à
materia ordiamur, Auicenna 6. suæ Metaphysi-
cæ tractatu 2. c. 4. Magnus Albertus hoc in lib. tract. 2. c. 1. Ioan-
nes Maior 2. sentent. dist. 12. arbitrantur materiam respectu solius
Aliorum sen compositi caussalitatem obtinere. Alij comparatione formæ dunta-
tentia. Nam quòd materia simul erga formam, & compositum caussa-
litatem habere nequeat, suadet ea ratio; quia sortiretur duplacent
caussandi modum; nec iam vna, sed multiplex caussa esset. Priuatiū
verò priori sententia facit, quòd data caussalitate materiæ circa
formam, admittendum esset animam quoque rationalem pendere à
corpore, vt à caussa sui esse; quod tamen eius immortalitati repu-
gnat; cùm naturaliter fieri non possit, vt id, quod à materia habet
esse, extra ipsā cohæreat. Posteriori id astipulatur, quia sicuti ma-
teria est pura potentia, ita omnis eius caussalitas spectanda videtur
circa actum, idest, circa formam, quā gremio suo excipit, fouetque.

Non potest
naturaliter
extra materi-
am consi-
re quod à ma-
teria habet
esse.

Superiorū se-
tentiarum re-
futatio.

Neutra tamen harum opinionum vera est; sed ea, quæ materiæ
duplicem attribuit caussalitatem; vnam erga formam, alteram erga
compositum. Nam cùm forma per se pendeat à materia, vel absolu-
tè, vt à caussa sui esse; quod cæteris formis commune est: vel quo-
ad informationem; quia scilicet informandi officium citra materiæ
obire nequit; quod vnum animæ rationali conuenit; planum fit
mate-

materiam caussalitatem habere respectu formæ. Rursus cùm essentia compositi naturalis ex materia, & forma constet, perspicue patet compositum naturale pendere per se à materia, atque adeò materiæ caussalitatem circa ipsum quoque versari. Iam quòd hæc ratio caussandi materiæ, diuersa sit ab illa, quam eadem materia ad formam habet, perspicuum videtur: aliter enim pendet forma, aliter compositum à materia; cùm illa pèdeat vt à recipiente; hoc vt à cōponente.

Porrò quod diximus de materia, æquiori iure de forma asserendum est, videlicet eam dupli præditam esse caussalitate: altera in Materiæ for-
mam, quam informando actuat; altera in compositum, quod vna cum materia partiatim condit. Est verò inter has caussalitates discrimen: nam illa, quam materia, & forma inter se mutuò exercent, antecedit origine eam, quam erga compositum habet: quandoquidem nostro intelligendi modo prius est vniri inter se mutuis officijs materiam & formam; quam totum constituere. Sed enim ut compositum naturæ dignitate partibus suis excellit; ita præstantior est materiæ, & formæ caussalitas erga ipsum, quam mutua carūdem inter se se.

Igitur argumenta, quæ materiæ duplicem caussalitatem nullo pacto cōuenire posse suadebant, nō persuadent. Nec enim illa propterea vnius caussæ rationem habere desinet; cùm eius caussalitas comparatione formæ sit quasi via ad eam, quam exequitur respectu compositi, cùmque vtraque materiæ caussalitas possit aliquo modo dici vna; nimirum ordine, quatenus prior ad posteriorem ordinatur. Similiter dico de caussalitatibus formæ.

Quod verò de anima humana obijciebatur, solutum iam est. Si cùt enim illa extra aliarum formarum sortem eminet, potestq; separatim subsistere; ita non pendet à materia, vt à caussa sui esse; sed quatenus sine eius confortio nec informandi munus administrat, nec etiam ad complēdam, absoluendamque speciem pertingit, vt annotauit D. Thomas in quæstionibus disputatis quæst. vnicā de anima art. 1. in solutione duodecimi argumenti, lege quoq; Henricum Gandauensem quodl. 6. q. 14. Ad aliud de potentia materiæ dicendum, licet materia sit pura potentia, non debere siccirco respectu etiam illius, quod ex potentia & actu coalescit, idest, cōpositi.

His in hunc modum constitutis, caussalitates omnes summatim, singulatimque sub vnum veluti aspectū demus. Materia, & forma, vti proxime dictum fuit, geminā obeunt caussalitatē; vnam mutuam, alteram erga compositum. Caussalitas materiæ ad formam cōsistit in recipienda, fouenda, & subiectiuè conseruanda forma, modo superiùs explicato. Caussalitas formæ erga materiam sita est in actuanda, & formatiuè excolenda tuēdaque materia. Vtriusq; vero caussalitas respectu totius, in eo cōponendo versatur; materia quidē in componendo more potentiae inchoatū, & imperfetū esse cōferentis: formæ, in cōponendo more actus rē perficientis, hoc est,

Materia for-
titer dupl cē
caussalitate.

Respōsio ad.
arg u. aduet-
fatiōrum.

Anima ratiō
nalis quoq; pā
etō dici pos-
sit pendere à
materia.

in

Finis.

in certo gradu, ac specie collocantis. Exemplaris autem causalitas cernitur in artefacto secundum passiuam imitationem efformando. Efficiētis in actione, qua effectū producit. Finis deniq; in eo, quod eius gratia aliquid fiat. Sed hæc duo causalitatum genera ijs, quæ in progressu disputanda sunt, illustriora fient. Ex dictis patet solutio quæstionis initio propositæ; siquidem ostendimus nullum esse causalē genus, quod propriam, ac peculiarem causalitatem non vendicet.

ARTICVLVS II.

ALIQVOT DVRIA, EO^{rumque explicatio.}

1. dubi.

Ex ijs, quæ hactenūs differuimus, dubia quædam emergunt. Primū est è quibus nam latebris, quovè naturæ recessu prodeant in lucem modi illi, in quibus sitas esse diximus causalitates omnium causarū, excepta efficiēte. Nā quòd ij in suis causis non simul actū insint, hoc est, in materia omnes eius causalitates, similiterq; in cæteris; perspicuum videtur. Alioqui existerent actū in quavis materia non tot, quin plures modi entitati reali; cùm non tot, quin plures formæ decursu temporis ex ea educi possint. Quæ tamen infinitudo, esto non sit entitatum realiter differentiū, admittenda non est.

2. dubi.

Secundum. Vtrum sicuti causis prædictæ causalitates actiuarū aut quasi actiuarū conueniunt; ita & in effectis respondeant consimiles causalitates, quæ nihil aliud sint, quam modi se se habendi, effectorum, prout ea dependent actū à suis causis. Si enim ita sit, vtique oportebit cùm exempli causa, forma equi producitur, dari in ea actū, quod minimum, tres modos reales & absolutos, videlicet vnum in ordine ad materiam; alterum ad finem; tertium ad efficiens, à quibus necessariam habet dependentiam.

3. dubi.

Tertium. An quemadmodum efficiēs distinguitur realiter à sua causalitate actiua, ita eiusdem effectus à sua passiuā realiter differat. Cùm vtrinque videatur seruanda proportio.

Respsō ad
2. dub.

Ad primum horum dicendum eos modos virtute, seu potestate contineri in rebus, quæ denominantur causalē, ab ijsdemque singularim in actum exilire data occasione: quemadmodum & oblato idoneo subiecto ad calorem recipiendum, adhibitisque alijs circumstantijs confessim ignis promit calefactionem. Itaque cùm forma ab agente inducitur in materiam, illico materia sinu suo formam recipit, ac fouet, sicque erga illam suæ causalitatis munere defungitur. Deinde eadem materia, cùm postea aliam formam induit, abiecto modo, quo priorē fouebat, aliū assumit; deinde alios, pro numero induit.

succē-

succedentium formarum; quia totidem oportet esse caussalites,
quæ sunt integra caussata.

Ad 2. respondeamus dandas esse in effectis caussalites illas pas- Responso}
siuas, siue dependentias; nec debere mirum videri, quod in unum ad 2.
effectu tot modi congerantur, cum à totidem modis simul dependeat.

Ad 3. Modum se habendi, qui effectis respectu sui efficientis Ad 3.
conuenit, non distingui re ab illis; quia nulla necessitas cogit attri-
buere eis nouam entitatem, sicuti cogit eam attribuere ipsi caussæ
respectu effectorum. Neque oportet hac in re utrinque propor-
tionem seruari.

QVÆSTIO IX.

VTRVM CAUSSÆ SIBI MVS tuò caussæ sint, an non?

ARTICVLVS I.

NEGATIVÆ PARTIS argumenta.

Nidebitur alicui nequaquam fieri posse ut caussæ sint sibi mutuò caussæ. Nam cum id, quod est caussa caussæ, sit etiam caussa eius, quod ab eo caussari dicitur, ut constat ex lib. de causis propositione prima; si, exempli gratia, materia esset caussa formæ; & forma materiæ; utique materia esset caussa sui ipsius, quod longè à vero abest. Deinde quia cum omnis caussa sit prior caussato, idem respectu eiusdem esset prius, & posterius; prius, ut caussat aliud; posterius, ut ab eodem caussatur. Item quia si efficiens esset caussa finis, non esset finis simpliciter omnium caussarum prima: esset enim quodam in sensu prior; nimirum ut ab eo pendet efficiens; in alio posterior, quatenus ipse pendet ab efficiente. Præterea cum caussæ dicuntur sibi mutuò caussæ, vel appellatione caussæ intelligitur ipsa relatio caussæ ad effectum; vel res, quæ denominatur caussa; vel caussalitas, modulus caussandi utriusque. Non primum, quia relatio caussæ, & effectus sunt simul natura, sicque una non est caussa alterius. Non secundum, quia sanitas, quæ est finis Medicus, non caussat Medicum. Nec tertium, quia forma non habet à materia perficere, & actuare, in quo formæ caussalitas consistit; nec finis habet à caussa efficiente, ut eius gratia aliquid sit, vel fiat, qui est modus proprius caussandi finis. Nullo igitur pacto dicendum videtur caussas sibi mutuò caussas esse.

ARTICVLVS II.
QVÆSTIONIS
dissolutio.

Causas fibi
mutuo cau-
sas esse.

Nihilominus causas esse sibi mutuo causas docuit Aristoteles hoc in libro cap. 3. tex. 30. idemq; repetit 5. Metaphy. cap. 2. tex. 2. Quod si probè intelligatur, verissimum est. Monet autem D. Thomas ibidem & Magnus Albertus hoc in libro tractatu 2. cap. 6. huiusmodi effatum non vniuersim accipi debere; quasi quælibet causa respectu vniuersarum; vniuersæ respectu cuiuslibet, causæ sint; sed indefinite, cernique eius veritatem comparato fine per se cum efficiente; & materia per se cum forma; sic ut inter finem, & efficientem reciprocatio causæ sit; itemque seorsim inter formam, & materiam. Præterea ipsemet Aristoteles locis citatis palam docuit non comparare se in eo pronuntiato causas eiusdem generis; sed diuersorū. Quædā, inquit vicissim fibi sunt causæ, ut exercitatio boni habitus, & hic exercitationis; non tamē eodem modo; sed ille ut finis, hæc ut principium motionis.

Deinde aduertendum est ex Alensi in commentarijs ad idē caput libri quinti Metaphy. causam vnam dici posse causam alterius, vel quoad causalitatem, vel quoad esse. Quibus ita constitutis sit prima assertio. Finis est causa efficientis quoad eius causalitatem; nō tamen quoad esse. Huius prior pars traditur à Magno Alberto, & D. Thoma locis citatis. Probaturque ex eo, quia causalitas efficientis, ut supra à nobis decretum fuit, est eius operatio, & hæc inter finis effecta cœsetur; cùm efficiens non nisi finis alicuius gratia operetur, ut in progressu planum fiet. Posterior verò pars liquet. Nā v. g. Medicus non accipit esse à sanitate.

Secunda assertio. Efficiens est causa finis quoad esse; non tamē quoad eius causalitatem. Hanc statuit ibidē Alensis, eiusque prior pars inde suadetur, quia cùm Medicus gratia acquirendæ sanitatis ægroto medicamenta adhibet, eumque sanat, haud dubiè sanitatem ipsam in rerum natura constituit. Quod intellige de ijs finibus, qui ante agentis operationem non dum sunt. Qui enim iā præexistūt, ut aurum, quod auarus sibi finem proponit; ij non quoad esse ab efficiente causantur, ut nemo non videt, sed quoad ipsam possessionem, adeptionemvè. Posterior autē pars ex eo conspicua est, quia causalitas finis præuenit omnino causalitatem efficiētis, ut ex prima assertione constat.

Tertia assertio. Nec forma est causa materiae, nec materia formæ quoad causalitatē: vtraque tamē alterius causa est quoad esse, vel simpliciter, vel aliquo modo. Hanc assignat loco notato Sanctus Thomas. Eius vero prior pars ea ratione concluditur, quia forma non tribuit materiae sustentandi officiū, nec materia formæ munus

i. assertio.

Quomodo
finis sit cau-
sa efficientis.

ii. af.

Quo pacto
efficiens sit cau-
sa finis.

3. af.

Quæ sit mu-
tua causalita-
tas inter ma-
teriā & for-
mam.

De hac
in l. p.
membr.

infor-

informandi. Posterior patet ex dictis; quandoquidem tam materia, quam forma materialis simpliciter a se mutuo pendent; cum nec illa naturaliter possit existere nisi a forma actuatur; neque haec, nisi a materia soueatur. Quod si forma immaterialis sit, hoc est, animus hominis; pendet quoque a materia, non simpliciter; sed aliquo modo, videlicet quoad actum informandi, ut saepe diximus. Non quod forma huiusmodi actuam a materia accipiat; sed quia ipsum non nisi in materia exercet.

Haud ignorabis etiam praedictum Aristotelis axioma in alio quoque sensu verum esse: nimirum si causa sibi causae esse dicantur, quatenus nexus quodam aliae ab alijs modum, ac veluti mensu-

De hac re Alë jam accipiunt, vt D. Thomas 1. Post. cap. 7. & Aegidius Romanus
f. 1. p. q. 17. codem lib. cap. 4. explicant. Materia namque sumitur a forma, cum
memb. 3.

materia sic affecta esse debeat, ut excipiendæ formæ idonea sit: forma ex efficiente, cum efficiens producat formam similem suæ, vel secundum speciem, si efficiens uniuocum sit; vel secundum analogiam, si æquiuocum: efficiens ex fine, cum illud ab hoc ad operandum excitetur.

At enim istiusmodi causarum connexio non ita perpetua est, ut Nō quicquid
habet causam
finalē, & effi-
cientem; ha-
bet formalē
& materialē.
Quicquid ha-
bet causam fi-
nalem, habet
efficientem. Quicquid ha-
bet causam ef-
ficientem, ha-
bet finalē. Quod nō ha-
bet causam ef-
ficientem, nec
finalē habet.
Quibus con-
uenit mate-
ria & forma
eisdem finis
& efficiēt ne-
cessariō com-
petit.

vbicunque reperitur finis, & efficiens; reperiatur etiam materia, & forma: siquidem haec duo posteriora non dantur in substantijs corporeis concretione liberis; esto duo priora dentur. Illud tamen ratum, firmumque est, vbiunque cernitur finis, cerni efficiens, & e contrario. Nam quidquid est propter finem, pendet a fine; alioqui finis non vere causa diceretur: quidquid vero pendet ab alio, ex se non habet esse, ac sibi relictum in nihilum abit: omne autem, quod tale est, requirit causam, a qua in esse educatur, & conseruetur; haec autem causa, est efficiens. Ergo omne quod habet finem, habet etiam causam efficientem. Rursus quod nulli rei causa efficiens conueniat, cui non etiam finis competit; probatur. Nam quidquid ab efficiente causa fit, per aliquam actionem fit; & omnis actio spectat bonum, & finem. Ergo quidquid a causa efficiente fit, propter finem aliquem fit; & quod inde consequens est, necessario sibi finem vindicat. Item quod non habet causam efficientem, non habet esse ab alio, sed a se: quod habet esse a se, est propter se; & non propter aliud. Non igitur finem, cuius gratia fit, habet.

Illud quoque certum est; quaecunque ex materia, & forma constant, eisdem causam finalē, & efficientem competere; cum talia non possint habere esse ab se, atque adeò necesse sit ea ab alio, & alicuius gratia fieri. Ob eamque rem Physiologus per omnia causarum genera demonstrare dicitur: quia videlicet ad quodlibet naturale compositum quadripartita causarum varietas concurredit.

ARTICVLVS III.

DILVTIO ARGUMENTORVM

primi articuli.

Sol. primi.

Quo sensu
Verum sit id,
quod est cau-
sa cauſe, esse
cauſam cauſa-
tis.

Nunc argumēta initio quæſtionis proposita ſoluamus. Ad pri-
mum respondendū eſt cum Scoto in 4.d.49.q.2. & in theo-
rematis coniūlione 22. & alijs, tunc id, quod eſt cauſa ali-
cuius, cauſam eſſe eius, quod ab eo cauſatur; cūm eiusdem generis
cauſæ attexuntur; ita vt omnes, verbi gratia, formales ſint, cuius-
modi cenſentur omnia prädicata ſuperiora collatione partium ſub-
iectarum in eadem categoria: vel omnes efficientes, vt ſe habet ſol
ad lucem, lux ad calorem; itemque parentes ad filios, & ad natos na-
torum, & qui nafcuntur ab illis. At cūm materia, vt in argumēto ſu-
mitur, formæ cauſa dicitur vel è contrario; variatur cauſæ genus,
vt planum eſt. Ad ſecundum. Non debere absurdum iudicari ſi quid
reſpectu eiusdem non eodem tamē modo ſumptum & prius, & poſ-
terius dicatur; quo pacto ſe habent ea, inter quæ cauſæ, & effectus
reciprocatio intercedit, vt ex ijs, quæ paulò ante diximus, intelligi
potest, annotauitque D. Thomas hoc in lib. cap. 3. text. 30. Ad ter-
tium. Cauſam finalem non dici ſimpliciter primam omnium cauſa-
rum, quod omnimodis prior fit, quaſi ipsam nulla cauſa ſecundum
aliquam coniūlationem antecedat: ſed quia finis intentio etiam
ipſius efficientis exequutionem präbit, dum illud translatitia mo-
tione ad agendum excitat, ſicque omnium cauſalitatum primor-
dia ſibi vendicat. Quod non impedit quominus idem finis exequu-
tione posterior fit, vt ſuo loco planius dicetur. Ad quartum, quid
reſpondendum fit coniūl ex dictis: non enim cauſæ ſibi viciſim
cauſæ eſſe dicuntur ſecundum relationes cauſæ, & effectus; vt ar-
gumentum concludit: ſed in quibusdam cauſis res ipſæ, quæ cauſæ
denominantur, ſibi mutuò cauſæ ſunt quoad eſſe, vt materia, &
forma, ſeruato tamen diſcrimine illo, quod inter animā rationalem,
cæterasque formas ſtatuumus: in alijs, cauſa una eſt cauſa alterius
quoad eſſe; nimirum efficiens reſpectu finis: altera, cauſa eſt alte-
rius quoad cauſalitatem, nempe finis comparatione efficientis.

Sol. 2.

Sol. 3.

Sol. 4.

Cauſe non
ſunt ſibi mu-
tuò cauſæ
quoad rela-
tiones.

QVÆSTIO X.

VTRVM DE VS RES OMNES IN ſuo eſſe conſeruet, an non?

ARTICVLVS I.

ARGUMENTA IN PARTEM negatiuam.

Conſer-

Onseruare rem in suo esse, ut hoc loco à nobis accipitur est continuare actionem, qua esse rei tribuitur: siue esse præhabitum, etiam nunc cōferre. Quod in 8. huius operis librō accuratiū explicabitur. Quæfītūs igitur, an res creatæ ita à Deo pēdeant, vt seclusa eius cōseruatrice actione nullatenus possint consistere. Nonnulli, quos refert, confutatq; D. Augustinus lib. 5. de Genesi ad literam c. 20. arbitratī sunt Deum tantummodo fabricasse mundū, nihilq; iam circa ipsum moliri; sed effici à mundo omnia sicut ille ordinavit, & iussit. Nec defunt in eam sententiam argumenta. Primum, quia si opera creati artificis, vt domus, aut pictura, post absolutionem sine artifice cohærent, nec illius opem deposcunt, multò magis poterit Deus, cuius est infinita virtus, efficere, vt creaturæ, quæ sunt opera quædam diuinæ artis, cessante ipsius cōseruatione, permaneant.

Deinde. Quædam res sunt, quæ non possunt non esse: atqui saltem hæ nō egent conseruatione. Non igitur creaturæ omnes à Deo conseruantur. Maior probatur, quia quod per se inest alicui, semper ei conuenit, nec oppositum conuenire potest; vt si binario cōpetat perse esse parem; impossibile est esse imparem: at quibusdam formis per se competit esse; nimirum ijs, quæ dicuntur per se subsistentes, vt angeli. Ergo hæ saltem ita necessario sunt, vt non possint non esse.

Rursus. Ideò fortasse creaturæ videtur tali beneficio egere, quia ex se tendunt in non esse: sed non tendunt: ergo & cæt. Probatur assumptio. Tendere in non esse est contra rei naturam; cum uniuscuique insitum sit perpetuitatis desiderium: igitur nulla creatura ex se tendit in non esse; proindeque non interibit nisi aliunde in interitum compellatur: atqui multa sunt ita firma, & stabilia, vt nequeāt aliunde in interitum compelli, veluti materia prima, anima rationalis, aliæq; res corruptionis expertes. Ergo quæ huiusmodi sunt, conseruationis beneficium non requirunt.

Præterea. Vel Deus cōseruat calorem in aqua eademmet actione, qua ipsum una cum igni produxit, vel diuersa. Non eadē; cum prior actio re ipsa una eademque fuerit cum actione ignis, quæ iam euauit; non diuersa; siquidem vtraque in eundem terminum fertur, videlicet in calorem. Non ergo eiusmodi actio datur, atq; adeò nec conseruatio; cum Deus per se non nisi agendo conseruare res possit.

Postremo. Deus cōtinet in suo esse materiam, & omnes formas, excepta rationali, interuentu mutuæ earum causalitatis; & compositum per partes, è quibus coalescit; & omnia corpora corruptibilia ope suorum accidentium, & proprietatum; Ergo saltem non omnia immediate conseruat.

Conservatio
quo pacto su
matur hoc
loc.

Conseruatio.

on illa vid.

1. argumen-

Dicitur.

2. argumen-

suprad.

3. argumen-

suprad.

4. argumen-

suprad.

5. argumen-

Vnicuiq; rei

insitum per

perpetuitatis de-

siderium.

ARTICVLVS II.

ASTRVITVR AFFIRMA-
tiua pars quæstionis.**Conclusio.****Eius asserto-**
res.**2. ratio.****Quibus mo-**
dis sit Deus
vbiq[ue].**3. ratio.****Opus naturæ**
supponit di-
uinam artē.**4. ratio.****Annihilatio**
quo pacto cf
se posse.**5. ratio.****Prima caus-**
plus influ-
it in effecta,
quæ causæ
secundæ.

SIt tamen conclusio omnino certa Deum creaturas omnes in suo esse continere, ita, ut citra ipsius opem nec momento possint consistere. Hæc conclusio est patrum omnium firmata consensu, eliceturque è sacris literis, ut infraius patebit, eandemque tenuuntur scholasticae Theologiae professores partim in 1. sentent. d. 27: partim in 2. d. 1. & 37. & D. Thomas 1. p. q. 8. art. 1. & q. 104. art. 10 & 3. contra gent. à cap. 65. Alensis 1. par. summæ q. 10. mēbro 2. & 3. Henricus Gand. quodlib. 7. q. 3. Vdalricus lib. 2. suæ summæ. Probatur vero in hunc modum. Deus dicitur esse ubique per potentiam, præsentiam, & essentiam; ob id potissimum, quia sibi omnia subdit, quia uniuersa intuetur, quia per omnia commeat; & singulorum essentijs intimè, beneficeque illabitur; sed hic illapsus potissimum cōsistit in conseruando esse, quod rebus omnibus profundius inest, & est fundamentum aliarum affectionum, quæ rebus creatis adueniunt, semper igitur Deus sustentat res in suo esse.

Secundò. Sicut opus artis humanæ supponit naturam; ita opus naturæ diuinam artem; materia namque artesactorum est à natura; naturalium vero à Deo per creationem; sed artefacta sufficiuntur in suo esse beneficio naturalium; domus enim soliditate lapidum, firmitate lignorum, coagmentatione calcis, diuturnitatem obtinet: ergo & naturalia virtute Dei in suo conseruabuntur.

Tertio. Si res creatæ absque influxu Dei consisterent, sequetur posse aliquid repugnante Dei voluntate manere; hoc autem concedere nefas est, cum de diuina potentia, & dignitate palâ detrahatur.

Ergo & cæt. Maior propositio ex eo ostenditur, quia nulla apparet ratio, qua Deus, si velit, possit angelum in nihilum redigere, quam subtrahendo influxum, quo ei esse tribuit, ac sine quo nec punctum temporis manere queat. Quare si angelus absque eiusmodi influxu existat, etiam Deo nolente permanebit.

Quartò. Magis dependent creaturæ à Deo, quam lumen à corpore luminoso; cum prima cauſsa, ut est in lib. de cauſis, proposiſione prima, plus inseparabiliterque influat in effecta, quam cauſæ secundæ: sed lux nisi conseruetur à luminoso illico interit: ergo & creaturæ cessante Dei concursu in nihilum recident. Quare recte D. Bonaventura in 1. d. 37. in primo principali quæſt. 1. comparauit esse creaturarum in ordine ad primam cauſam cum figura impressa in aquam à sigillo, & cum pondere, quod in aere manu tenetur: ut enim sublatuſ sigillo confestim figura in aqua evanescit, & amota manu pondus ruit; itaſi vel momento conseruantis Dei concursus

Hec uer
quodl. 8. q.
7. & in trā
de eternā
di. q. 6.De hac
Magister in
1. d. 37. & alij
doct. ibid.Lege Greg.
in 2. d. 3. q. 1.
art 3.

cursus abesset à rebus creatis, confessim omnes ad nihilum abirent.

Iam diuina sacræ paginæ auctoritas eandem conclusionem multis locis planè confirmat. In epistola ad Roman. cap. 11. Ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia. Ad Hebræ. cap. 11. Portans omnia verbo virtutis suæ. Act. 17. Non longè est ab unoquoque nostrū; in ipso enim viuimus, mouemur, & sumus. Sapientia 7. Omnibus mobilibus mobiliar est sapientia; attingit autem ubique propter suam munditiā. Et cap. 11. Quomodo autē posset aliquid permanere, nisi tu voluisses, aut quomodo quod à te vocatū nō esset, conseruaretur?

His concinunt patrum dicta. Ac primum D. Dionysij 10. de divinis nominibus, vbi ait Deum esse omnipotentem sedē omnia teneantem, idest, conseruantem ne in nihilum ruant. Item D. Augustini, qui tūm alijs locis, tūm 4. super Genes. ad literam cap. 12. hac de re luculentè differit. Creatoris inquit, potentia, & omnipotens, atque omnitenentis virtus caussa subsistendi est omni creaturæ, quæ virtus ab eis, quæ creata sunt, regendis, si aliquando cessaret, simul & illorum cessaret species, omnisque natura consideret. Neq; enim sicuti cūm structuram ædium fabricauerit quis, abscedit, atq; illo cessante, atque abscedente stat opus eius; ita mundus vel iectu oculi stare poterit, si ei Deus regimen sui subtraxerit. Eodem pertinet illud D. Gregorij homilia 17. in Exechielem. Sic est intus, vt extra sit; sic circundat, vt penetret; sic præsidet, vt portet; sic portat, vt præsideat. Et illud D. Anselmi in Monol. c. 12. necesse est, vt sicut nihil factum est nisi per creatricem præsentem essetiam, ita nihil vigeat nisi per eiusdem seruatrixem potentiam. Idē afferit D. Damascenus in dialogo aduersus Manichæos. D. Gregorius Naz. oratione 2. de Theologia. Philo Iudeus in lib. de confusione linguarum, & in lib. de congressu quærendæ eruditiois gratia.

Neque huius assertionis veritas Ethnici Philosophos latuit, vt auctor libri de mundo ad Alexadrum disertè docet. Vetus, inquit, sermo est, à maioribusque proditus inter omnes homines vniuersatum ex Deo, tūm per Deum constituta fuisse, atque coagmentata, nullamque naturam satis instruētam ad salutem esse posse, quæ circa Dei præsidium suæ ipsa demum tutelæ permitta sit. Idē docuit Trismegistus tum alibi, tum in Asclepio, aiens mentem, idest, Deū, se ipsa stare seruatrixem rerum omnium, in eaque vniuersa vivere, & subsistere. Item Scriptor operis de secretiori sapientia secundum Aegyptios libro 12. cap. 19. hisce verbis, sicut cētrum circuli in se ipso est, lineæ autem ab eo ductæ ad ambitum, ipseque ambitus cum punctis in eodem centro existunt: sic quoque naturæ omnes in agente primo consistunt, & ab eo conseruantur, ab eoq; pendunt, id appetunt, ad idque reuocantur. Denique idem sentit Plotinus in Timæo, eiusque sectatores, Plotinus, Iamblichus, Proclus, itē Seneca in libro de consolatione fratribus, vbi definit Deū rationē incor-

Sacré Pagine
testimonia.

August.

Patrū dicta.
Dionys.
August.

Anselm.

Damasc.
Greg. Naz.

Auctor ope-
ris de sapien-
tia Aegypt.

Plato.
Plotinus.
Iamblichus.
Proclus.
Seneca.

incorpoream, caussarum caussam custodientem, & regentem omnia: & alij, quorum meminit Iustinus Philosophus & martyr in sua parænesi ad gentes, & Eugubinus lib. 1. de perenni Philosophia à cap. 28.

2. concl.

Secunda conclusio. Licet Deus res omnes conseruet immediate, id est, suam actione eas attingendo; quasdam tamen per se duxat; alias, concurrentibus etiam caussis secundis, in suo esse tuetur. Pro explicatione huiusc conclusionis sciendum est dupliciter causas dici conseruare effecta; nimirum vel immediate, & per propriam actionem, quo pacto luminosum conseruat lumen, quod producit vel mediate, quia tantummodo per virtutem à se impressam, & in effectis reliquat ea sustentat, sicque conseruatur ignis ab suo progenitore, à quo calorem, siccitatem, aliasque eiusmodi affectiones, quibus consistit, in ortu accepit.

Probatur pri-
ma pars cōcl.

Hoc posito asseruimus in prima conclusionis parte Deum creaturas omnes immediate conseruare; quia licet rebus à sui ortus primordio ea contulerit, quæ ipsarum incolitas requirebat, easdem nihilominus per se, intimoque illapsu conseruat in suo esse. Quod ex eo sanè concluditur, quia, verbi gratia, superstite calore, certisque eiusmodi ignem conseruantibus, & eorum concursu non im-

Non inhibi-
to concursu
caussarū ignē
conseruantū
potest Deus
ignem anni-
hilare.
pedito, potest Deus ignem ipsum in nihilum deducere; quod non alia ratione præstabit, quam substrahendo propriam suam actionem, qua ei esse tribuit. Similiterque potest conseruato igni calorem in nihilum redigere, continuando suæ actionis influxum erga ignem, ignem anni- denegando aduersus calorem. Quare præter concursum, quo Deus cum caussis secundis ad earum conseruationem influit, alio etiam si- bi peculiari quilibet rem in suo esse detinet, & sustentat, si res, ces- sante actione suæ caussæ secundæ, adhuc maneat.

Probatur 2. Secunda pars conclusionis inde patet, quia multa sunt, quæ nullam in natura creata caussam habent, cuius ope fulciantur in suo es- se; sed à Deo tantum pendent, vt angeli: alia verò habent, vt con-

Quædā crea-
turæ à Deo tā
tum imme-
diatè conser-
natur.
stat ex ultimo superioris articuli argumento. Quæ igitur in priori
consentur genere, ea tantummodo à Deo immediate conseruantur;
quæ in posteriori, tum à Deo, tum ab alijs etiam caussis.

ARTICULUS III.

ARGUMENTIS, QVÆ PRONEGATI: ua parte adducta sunt, nihil confici.

Sol. 1. argu.

Argumenta initio questionis proposita nihil contra ea, quæ asseruimus, concludunt. Ad primum respondendū est crea- turas, vt ex dictis patet, multò magis à Deo pēdere, quā ar- tefacta àcreato artifice. Quare nihil mirū si hæc vbi semel absoluta fuerunt,

fuerunt, sine artifice consistant; creaturæ autem nec per Dei potentiam sine diuina ope vel momento esse valeant. Neque hoc diuinæ potentia, & dignitati derogat; quin eam potius cōmendat, à qua, ut à perenni fonte ipsius esse, tanta necessitate vniuersa pendeant; simulque ipsarum creaturarum imbecillitatem, & inopiam testatur, quæ nisi à prima causa perēniter esse hauriant, in nihilū incident.

Ad secundum, res quasdam vbi semel productæ fuere, non posse Sol. 2.
nō esse, si creatræ naturæ vires spectentur; quia scilicet à nulla creatura destrui queunt: nullam tamen dari, quæ ad diuinam potētiam collata non possit definere esse: siue enim formæ per se subsistentes sint, siue non sint, nullum esse obtinent, nisi diuini influxus beneficio, quo subtracto mox euanescent.

Ad tertium, tendere in non esse, id est, habere ingenitam propensionem ut non sint, esse contra naturam creaturarum; cùm omnes ad oppositum inclinentur, habeantque ut in argumento recte assumentur, insitum desiderium sese, quoad fieri possit perpetuandi; tendere verò in non esse, id est, non sibi sufficere; sed ex auxilio Dei sustentantis, ut sint; id non esse contra earum naturam, sed eam potius consequi, & comitari; licet hoc peculiare habeant res corruptioni obnoxiae, quod ab alijs etiam in interitum vocentur. Sol. 3.

Ad quartum respondemus eodē instanti, quo ignis definit aquā Sol. 4.
caleficere, cessare totam illam actionem, quæ à Deo, & ab igni oriebatur. Nam cùm tota ab ijs caussis coniunctim dependeat, cessante alterius influxu oportet eam euanscere. Itaque actio, qua Deus calorem in aqua conseruat, est alia noua actio, non successiva, ut antea, sed fixa, vtpote in qua nec generatio noui caloris, nec intercurrentium partium fluxus inueniatur. Vnde etiā constat hanc actionem non posse eandem esse cum priori. Non enim stabilis, & successiva actio in vnum conuenire queunt. Immo nec per diuinam potentiam ambæ inter se continuari poterunt; quia actio permanens totaque simul existens, & actio successiva sunt distinetæ specie, ac proinde in vnum continuum copulari non possunt. Poterit tamen Deus se solo concursum ignis caleficientis, maiorem concursum adhibendo, supplere; atque ita eandem calefactionem longius protendere, & continuare; quia dependentia huius singularis calefactionis ab hoc singulari igni, non essentialis est, sed physica duntaxat. Verum hoc nihil ad propositam difficultatem; quæ tota erat de actione conservatrici caloris iam produeti.

Igitur ad argumentum danda est posterior pars antecedentis, & ad eius impugnationem dicendum actionem, qua Deus calorem in aqua conseruat, diuersā esse ab ea, qua pariter cum igni eundem calorem produxit: posse tamen aliquo modo vocatum cū suis terminis idem ratione termini, in quo conueniunt; sicut enim in eundem numero calorem feruntur, ita eandem realitatem, non tantum eandem formalem rationem obtinent. Porro autem cur

Creaturæ nec
per Dei poten-
tiā atque
ope diuina
esse valent.

Quo sensu di-
cantur crea-
træ tendere in
non esse.

Actio, quæ
Deo calorem
in aqua con-
seruat, ita ha-
bita ab ea,
qua eundem
cum igni p-
duxit.

quædam qualitates ita se habeant, ut cessante actione agentis naturalis, eodem momento pereant, sicuti lux: aliae etiam in alieno subiecto aliquandiu perseverent, tradit S. Thomas i.p.q.104.art.1. ediditque Caietanus ad eundem locum.

Ad quintum patet ex dictis quid respondendum sit: licet enim Deus quædam entia concurrentibus etiam causis secundis conservet, nihilominus vniuersa per suam actionem attingendo sustentat.

QVÆST I O XI. VTRVM CAVSÆ SECUNDÆ RE vera aliquid agant, an non?

ARTICVLVS I. QVI AD NEGATIVAM PARTEM deflexerint, & quibus argumentis.

Verè illud à quopiam dictum fuit, nihil tam ridiculum & absurdum esse, quin aliquē Philosophorū auctore & defensorē aliquādo habuerit. Ecce enim in proposita questione non defuerunt, qui assuerarint res alias infra Deū nihil prorsus moliri, nullamque actionem administrare; sed ad earū præsentiam effecta omnia, quæ ab eis oriri videntur, à Deo effici. Quod cōmemorat præter alios Albertus M. hoc in lib. tract. 2. c. 3. D. Thomas i.p.q.105.art.5. & 3. cōtra gentes c. 69. Auerroes lib. 9. Metaph. com. 7. & lib. 12. com. 18. Quin verò hanc sententiam iam pridein è scholis eiectam, & sepultam ab inferis reuocare ac tueri velle aut certè ad eam inclinare videntur Aliacensis in 4. sent. d. 1. q. 1. & Gabriel d. 2. q. 1. & 3.

Opinio existimatum res creatas nihil agere.

Argumenta,
quibus vide-
tur compre-
bantur.

D. Paulus.

2. opinio.

Ac quod istiusmodi assertio à veritate non abhorreat huc in modum videtur ostendi. Deo conuenit perfectissimus agendi modus: sed perfectius est edere effectum se solo, quam adminiculo alterius; illud enim testatur independentem virtutem causæ agentis; hoc verò inopiam & imbecillitatem. Igitur Deus nihil aliarum causarum interuentu efficit; proindeque causæ secundæ nihil re vera agunt. Secundò idē stabilitur sacrę paginę testimonijs, in primis illo ex c. 12. epist. primæ ad Cor. Qui operatur omnia in omnibus; tum illo ex secunda ad Cor. 3. Non quod sufficiens simus cogitare aliquid à nobis, quasi ex nobis.

Alterā huic cognatā opinionē secutus est Auicebrō Maurorū prīceps in tractatu de materia & forma, quē librū fōtis vitæ appellauit, quod in eo quasi in aliquo fonte scientiæ vitam contineri existimat. Hic, alijque ex Arabum disciplina Philosophi, arbitrati sunt nullam penitus à corporibus oriri actionem; sed à substantia quadam

quadam materiæ experte per omnia corpora commenante. Suspicatur autem D. Thomas i.p.q. 115. art. 1. hoc placitum ex Academia fluxisse; quia Platonis decretum fuit materialium rerum formas à substantijs separatis, quas ideas vocabat, deriuari, & in materiæ simum transfundi.

Ex Academia orta, ut D. Thomas suscipitur.

Quod verò corpora non agendi, sed patiendi tantum vim habent, nō aliunde, quam ex ipsa corporeæ molis, quam circuferunt, imperfectione, inertia, & crassitudine ostendere nitebantur. Cōstat enim in primis quantitate rem esse infinitæ notæ, nec magis actuosa, quam materiam: præterea eius causa substantias corporeas sitū ac loco distingui, nec sese permeare posse, vt intimo illapsu, qui ad agendum necessarius videtur, inter se iungantur. Quapropter statuerant necessariò querendam esse aliam causam à materia & quantitate absolutam, quæ naturalium rerum actiones virtutis suæ præstantia exequatur.

Eius funda-
mentum.

ARTICVLVS II. ERRARE EOS, QVI CAVSIS SE- CUNDIS ACTIONES ADIMUNT.

Refellitur e-
tiam hēc op.
in Durādo in
2.d.1.q.5.
Vnde Topic.
lib.1.c.9.

VTriusque tamen sententiæ dogma perabsurdum est, & Philosopho indignum; ac meritò stultiæ nomine coarguitur à S. Thoma in 2.d.1.q.1.ar.4. & ab Auerroë 9. Metaph. com. 7. eius autores debile cerebrum habuisse dicuntur: at Aristoteles, more suo, eos sensu, vel pœna indigere pronuntiasset; aut enim ea, quæ sensibus obvia, & conspicua sunt, non perceperunt, atque ita egebant sensu: aut cum perciperent, negabant; ideoque ad confitendā veritatem supplicio compellendi erant.

Refutatio su-
periorū do-
gmatum.

Negat plane hæc positio, ca quæ sensui patent, cùm neget solem illuminare, ignem calefacere, ceteraque id genus. Nec satisfacient si respondeant non se huiusmodi actiones diffiteri; sed aliam earum causam assignare. Nam cùm sensuum iudicio, & estimatione sol ipse lucem mittat, & ignis vrat; profecto sensum negare conuincuntur, qui absque verisimili argumēto inficiantur eas functiones ipsarum in rerum esse, in quibus deprehenduntur.

Negant sen-
sibus conspi-
cua.

Præterea, quia si sol non verè illuminat, & aqua refrigerat, sequitur contra communem usum loquendi, hominumque iudicium, non esse vera ea pronuntiata, quibus id efferrimus. Nec enim vt illa vera sint sat est Deum sole præsente lucem fundere, vel ad aqua præsentiam producere frigiditatem. Nam cùm Deus præsente aqua possit etiam calorem gignere, nō minus aqua, quam ignis diceretur suopte ingenio calefacere. Immo & verè quis diceret procreatū angelum à lapide, si Deus ad illius præsentiam procreasset angelum.